第 64 回愛媛糖尿病チーム医療研修会 Web セミナー

謹啓
時下、先生方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、この度「第 64回愛媛糖尿病チーム医療研修会 Webセミナー」を下記要領にて開催致します。
糖尿病全般の話題について興味をお持ちの医師、歯科医師、看護師、薬剤師、臨床検査技師、管理栄
養士、栄養士、保健師、理学療法士、作業療法士等多数の参加をお待ちしおります。

謹白

       愛媛糖尿病チーム医療研修会

         代表世話人 近藤 しおり（ 松山赤十字病院 糖尿病・内分泌内科 ）

           当番世話人 近藤 しおり（ 松山赤十字病院 糖尿病・内分泌内科 ）

日時：2023年 3月 11日（土）13：00～16：20

会場：愛媛県看護協会 看護研修センター 大研修室

 松山市道後 2 丁目 11－14 TEL:089-923-1287

＊会場開催とオンラインライブ配信を併用致します

【事前申し込み方法】

① 下記 URL もしくは 右記の2 次元コードから入力

② https://que.sumitomo-pharma.jp/form/pub/shikoku/request0311_skk

③ 事前登録完了メール内に記載されている URL（イベントペイ）より参加費支払い

④  ①・②の完了確認後、3/9以降に登録メールアドレスへ視聴用 URLを送付

＊事前申し込み締め切り日：3月 9日（木）

＊ご連絡頂く「個人情報」は本会運営の目的のみに使用させていただきます。

【参加費】  1000 円

【問い合わせ先】 愛媛糖尿病チーム医療研修会事務局 TEL:087-862-3888 FAX:089-947-2889

〒790-0003 愛媛県松山市三番町 6-3-4 松山パルビル 7F 住友ファーマ株式会社 清水直樹

愛媛糖尿病療養指導士認定単位 3単位（取得予定）

日本糖尿病療養指導士［第 2群］1単位（申請中）

日本臨床衛生検査技師会生涯教育専門（取得予定）

日本薬剤師会研修センター生涯教育単位（取得予定） 日本病院薬剤師会認定薬剤師制度単位（取得予定）

共催 愛媛糖尿病チーム医療研修会  愛媛県臨床検査技師会  愛媛県薬剤師会  愛媛県病院薬剤師会

  松山薬剤師会  住友ファーマ株式会社

後援 愛媛県栄養士会  愛媛県看護協会  愛媛県理学療法士会  愛媛県作業療法士会

注意事項

※ 日本糖尿病療養指導士に関する単位申請には主催者が発信したキーワードを開催当日中に
ご提出をお願い致します。また、参加証は研修中に発表した全てのキーワードを開催日中
に提出頂いた受講者に発行致します。

※ 愛媛県糖尿病療養指導士の単位は 2 時間以上受講を確認した場合に認定致します。
※ 臨床検査技師の参加の方は、日臨技 HPからも参加登録してください。2週間以内に愛臨技

担当者にレポート提出をして頂くようになります。詳細は担当者からお知らせします。
※ 薬剤師会に関する単位申請には講義中に発表されますキーワードのご提出をお願い致します。

プ ロ グ ラ ム

13:00～13:05 開会挨拶 松山赤十字病院 糖尿病・内分泌内科 部長 近藤 しおり

13:05～13:55 特別講演Ⅰ

司会： 済生会松山病院 薬剤部 薬局長 髙垣 純子

「 がん治療患者への血糖管理に対する薬剤師の関りについて

～慶應義塾大学病院の現状も踏まえて～ 」

慶應義塾大学病院 薬剤部 松尾 健介 先生

13:55～15:05 一般講演

司会： 松山市民病院 糖尿病・内分泌内科 医長 仙波 英徳

    松山赤十字病院 栄養科 下久保 遥

テーマ：がん患者さんの糖尿病診療について

「 がん診療における血糖上昇に対する当院での取り組み 」

住友別子病院 薬剤部 主任 星加 寿子 様

「 初めて化学療法を受けた 2 型糖尿病患者の血糖と副作用の自己管理プロセス 」

愛媛大学医学部 糖尿病内科学講座 研究員 寺尾 奈歩子

「 チームで取り組むがん化学療法中の糖尿病患者の療養指導 」

  市立宇和島病院 管理栄養士 山本 美穂 様

15:05～15:15 休憩

15:15～16:15 特別講演Ⅱ

司会： 愛媛大学 総合健康センター 教授 古川 慎哉

「 糖尿病とがんの危険な関係 ～２つの病いを支えるために知っておきたいこと～ 」

国立がん研究センター中央病院 総合内科（糖尿病腫瘍科）科長 大橋 健 先生

16:15～16:20  閉会挨拶 松山赤十字病院 糖尿病・内分泌内科 部長 近藤 しおり